
１　地域再生計画名

２　事業費 単位：円

事業費

10,154,296

5,616
104,680

5,508,000
2,916,000
1,626,000

３　ご寄附いただいた企業　

本社所在地

東京都 ※敬称略

４　事業概要

令和元年９月　秋田県美郷町

検証

成果：生薬栽培農家数は、15戸と増加している。生薬出荷２年目となるが、収穫量が少なかっ
　　　たため、生産量も少なかった。平場の森公園は、薬樹の植栽や散策コースが整備され、
　　　来園者数は増加している。健康膳の提供は、平成29年度末から開始したため、30年度の
　　　売上は若干増加した。

課題：生薬の安定供給のため、生産、加工、出荷までの一連体制の整備が必要である。また、
　　　平場の森公園や健康膳のＰＲなど情報提供に努め、交流人口の拡大につなげていく必要
　　　がある。

「地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）」事業の平成３０年度検証結果（取り組み状況）

“生薬の里　美郷”構想推進事業

　光熱水費
　健康膳提供普及活動委託料
　薬用植物試験栽培生育管理委託料
　平場の森公園施設管理委託料
　平場の森公園桜剪定委託料

内訳

事業概要

　・生薬生産体制の整備
　　（薬用植物試験栽培の実施、生薬栽培支援事業費補助の実施）

　・平場の森（薬樹園）の整備
　　（平場の森公園の施設管理の実施）

　・健康膳の普及
　　（健康膳提供普及活動の実施）

企業名

（株）龍角散



令和元年９月　秋田県美郷町

「地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）」事業の平成３０年度検証結果（取り組み状況）

１　地域再生計画名

２　事業費 単位：円

事業費

1,426,000

280,000
0

193,000
473,000
480,000

３　ご寄附いただいた企業　

本社所在地

東京都 ※敬称略

４　事業概要

事業概要 検証

　・長期インターンシップの受け入れ
　　（長期インターンシップ事業費補助の実施）
　・ＵＩＪターン者正規雇用への支援
　　（ＵＩＪターン正規雇用支援事業費補助の実施）
　・出会いの場の創出
　　（出会い創出事業費補助の実施）
　・不妊・不育症治療への助成
　　（不妊治療・不育症治療費補助の実施）
　・出産育児型雇用継続への支援
　　（出産育児雇用継続支援事業費補助の実施）

成果：長期インターンシップの受入企業は増加し、１人就職に至った。また、ＵＩＪターン希
　　　望者の相談件数は増加しているものの、雇用創出には至っていない。出会い創出事業、
　　　不妊・不育症治療助成事業、出産育児型雇用継続事業に取り組んでいるものの、出生数
　　　の増加には至っていない。

課題：引き続き事業活用ＰＲなど情報提供に努め、新規雇用者の創出や出生数の増加につなげ
　　　ていく必要がある。

“美郷で定住”促進プロジェクト

企業名

ナガイレーベン（株）

内訳

　長期インターンシップ促進事業補助金
　ＵＩＪターン正規雇用支援事業補助金
　出会い創出事業費補助金
　不妊・不育症治療費補助金
　出産育児雇用継続支援事業費補助金


